
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Servizio SERVIZI SOCIALI Numero 73 del 09-04-2020

Oggetto: FONDO  DI  SOLIDARIETA'  ALIMENTARE.  APPROVAZIONE
NUOVO AVVISO DI DISTRIBUZIONE BUONI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/SEGRETERIA/SERVIZI
SOCIALI/TRIBUTI

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 25 del 15.10.2019, con il quale sono state
attribuite le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa/Segreteria/Servizi
Sociali/Tributi con decorrenza dal 15.10.2019;

VISTI:

 l’articolo 32 della Costituzione che recita: “La Repubblica tutela la salute-
come fondamentale diritto dell’individuo e interesse della collettività (…)”;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato-
dichiarato, per mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili;
l’ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 630 del-
03/02/2020 recante i “Primi interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
il D.L. del 23/02/2020 n. 6, convertito con modificazioni dalla Legge-
05/03/2020 n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
decreti- legge del 02/03/2020 n. 9, dell’08/03/2020 n. 11, del 09/03/2020-
n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il D.L. 17/03/2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio-
sanitario Nazionale e si sostegno economico alle famiglie, lavoratori ed
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
D.L. del 25/03/2020 n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare-
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
i D.P.C.M. rispettivamente del  4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020,-
11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del

COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE
Provincia di Rovigo

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 73 del 09-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE



decreto-legge n. 6 del 2020 convertito con modificazioni nella Legge n.
13/2020;

RICHIAMATI integralmente:

l’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento di Protezione-
della Protezione Civile avente ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza”;

la determinazione n. 65 del 2.04.2020 con cui veniva disposto:-

“1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

Di utilizzare le risorse destinate al Comune di Frassinelle Polesine per le2.
misure urgenti di solidarietà alimentare, di cui all’ordinanza n°658 del
29.03.2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, pari ad € 8.707,14,
mediante l’emissione e relativa assegnazione ai beneficiari di buoni spesa
nominativi del valore di 25,00 cadauno spendibili per l’acquisto di generi
alimentari, con esclusione di alcolici, tabacchi e tessere telefoniche;

Di individuare, quali beneficiari dell’assegnazione dei predetti buoni spesa, i3.
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID – 19 e quelli in stato di bisogno, secondo i
seguenti criteri di priorità:

1) Persone che non sono titolari di alcun reddito;

2) Nuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale per situazioni di
criticità, fragilità, multiproblematicità. In questa tipologia sono compresi:

o nuclei familiari di cui facciano parte minori;

o nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da
non poter soddisfare i bisogni primari dei minori;

o presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a
disagio economico;

o nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una
situazione di disagio socioeconomico;

3) nuclei familiari in cui il titolare di reddito ha richiesto trattamento di sostegno al
reddito o il datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del
reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto
l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore, con
priorità ai nuclei monoreddituali;

4) Nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito di Cittadinanza,
nei limiti delle risorse assegnate a queste Comune, sulla base dei bisogni rilevati

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 73 del 09-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE



nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi, con priorità per chi
fruisce di un minore beneficio.

 di determinare, allo stato, l’importo massimo erogabile per ciascun nucleo4.
familiare in ragione della composizione del nucleo stesso, secondo il seguente
prospetto:

Componenti il nucleo familiare Importo massimo erogabile
1 € 75,00
2 € 125,00
3 € 150,00
4 € 175,00
5 € 200,00
6 € 225,00

7 e più € 250,00

Di approvare l’allegato “Avviso” contenente le informazioni necessarie per5.
accedere ai benefici di cui sopra (all. 1), nonché l’allegato Modello di
dichiarazione sostitutiva (all. 2);

di approvare l’allegato elenco di esercizi commerciali presso i quali sono6.
utilizzabili i buoni spesa assegnati da questo ente (all. 3), con la precisazione
che ciascun buono assegnato sarà spendibile esclusivamente presso
l’esercizio commerciale specificato sul buono stesso;

nell’ipotesi in cui dovessero residuare risorse, all’esito della consegna dei7.
buoni spesa secondo i sopra esposti criteri di individuazione dei beneficiari e
quantificazione dell’importo, di ridistribuire buoni spesa fra i medesimi
beneficiari, aumentando quindi l’importo massimo erogabile fino al triplo, e/o
di ammettere al beneficio le domande pervenute oltre il termine indicato
nell’Avviso”;

PRESO ATTO che in data 30/03/2020 dal sito del Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali – Finanza Locale, risulta il pagamento effettuato a favore del
Comune di Frassinelle Polesine del contributo di € 8.707,14;

RILEVATO che l’art. 2 comma 6 della predetta ordinanza n. 658 dispone:
“L’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed
il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus COVID – 19 e tra quelli in stato di bisogno,
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico.”;

SENTITO il parere dell’Assistente Sociale che presta attività a favore di questo
Comune;

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 73 del 09-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE



RITENUTO di individuare quali beneficiari dell’assegnazione dei predetti buoni
spesa i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID – 19 e quelli in stato di bisogno;

CONSIDERATO che l’art. 2 comma 6 della citata Ordinanza n. 658 precisa che le
risorse assegnate sono finalizzate a “soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali” dei beneficiari;

PRECISATO, quindi, alla luce delle finalità cui sono destinati, che i buoni spesa
assegnati non potranno essere utilizzati per l’acquisto di alcolici, tabacchi, tessere
telefoniche;

EVIDENZIATO che il termine di scadenza per la presentazione delle domande di
accesso ai benefici in questione, previsto nell’Avviso approvato con la DRS n. 65
del 02.04.2020, è scaduto il 7.04.2020;

DATO ATTO che sulla scorta delle domande pervenute sono stati distribuiti n. 38
buoni spesa per l’importo complessivo di € 950,00;

RILEVATO che nella citata determinazione n. 65 del 2.04.2020 era prevista,
nell’ipotesi di residuo di risorse, la possibilità di riaprire i termini per la
presentazione delle domande e la facoltà di aumento fino al triplo degli importi
massimi erogabili per ciascun beneficiario;

RITENUTO quindi:

di riaprire i termini per la presentazione delle domande;-

di aumentare fino al triplo l’importo massimo erogabile per ciascun nucleo-
familiare in ragione della composizione del nucleo stesso, secondo il
seguente prospetto:

Componenti il nucleo familiare Importo massimo erogabile
1 € 225,00
2 € 375,00
3 € 450,00
4 € 525,00
5 € 600,00
6 € 675,00

7 e più € 750,00

RITENUTO pertanto:

di approvare l’allegato nuovo “Avviso” contenente le informazioni necessarie-
per accedere ai benefici di cui sopra (all. 1);

PRECISATO che potranno essere ridistribuiti ai beneficiari, già assegnatari di
buoni spesa, ulteriori buoni spesa, nei limiti degli importi previsti dalla sopra
esposta tabella e tenendo conto dei buoni già ricevuti da ciascuno di essi;

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 73 del 09-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE



RITENUTO quindi approvare l’allegato Modulo di domanda (all. 2);

CONSIDERATE inoltre le limitazioni alle attività pubbliche e private e alla
circolazione delle persone fisiche sull’intero territorio nazionale, imposte, in
relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19, dai provvedimenti sopra
richiamati;

RAVVISATA altresì l’opportunità di incentivare e sostenere economicamente le
attività commerciali site nel territorio di questo Comune;

RITENUTO quindi di confermare l’elenco degli esercizi commerciali, presso i quali
saranno spendibili i buoni spesa assegnati, approvato con DRS n. 65 del
02.04.2020;

CONFERMATE tutte le modalità di emissione dei buoni spesa e relativa
erogazione previste nella citata determinazione n. 65 del 02.04.2020;

ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili
sanciti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

Di utilizzare le risorse, pari ad € 8.707,14, destinate al Comune di2.
Frassinelle Polesine per le misure urgenti di solidarietà alimentare, di cui
all’Ordinanza n. 658 del Capo Dipartimento della Protezione Civile,
mediante l’emissione e relativa assegnazione ai beneficiari di buoni spesa
nominativi del valore di 25,00 cadauno spendibili per l’acquisto di generi
alimentari, con esclusione di alcolici, tabacchi e tessere telefoniche;

Di individuare, quali beneficiari dell’assegnazione dei buoni spesa emessi3.
per l’utilizzo delle risorse assegnate a questo Comune con l’ordinanza n°658
del 29.03.2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID – 19 e quelli in stato di bisogno;

di aumentare fino al triplo l’importo massimo erogabile per ciascun nucleo4.
familiare in ragione della composizione del nucleo stesso, secondo il
seguente prospetto:

Componenti il nucleo familiare Importo massimo erogabile
1 € 225,00
2 € 375,00
3 € 450,00

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 73 del 09-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE



4 € 525,00
5 € 600,00
6 € 675,00

7 e più € 750,00

di ridistribuire ai beneficiari, già assegnatari di buoni spesa, ulteriori buoni5.
spesa, nei limiti degli importi previsti dalla sopra esposta tabella e tenendo
conto dei buoni già ricevuti da ciascuno di essi;

Di approvare l’allegato nuovo “Avviso” contenente le informazioni necessarie6.
per accedere ai benefici di cui sopra (all. 1), nonché l’allegato Modello di
dichiarazione sostitutiva (all. 2);

di confermare:7.

 l’elenco di esercizi commerciali presso i quali sono utilizzabili i buoni spesa-
assegnati da questo ente, già approvato con DRS n. 65 del 02.04.2020;
le modalità di emissione dei buoni spesa e relativa erogazione ed utilizzo-
previste nella citata determinazione n. 65 del 02.04.2020;

di pubblicare i predetti “Avviso” (allegato1), Modello di dichiarazione8.
sostitutiva (Allegato 2) sul sito web del Comune di Frassinelle Polesine;

di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente9.
provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni
consecutivi e al suo inserimento nella sezione “Atti Amministrativi” del sito
istituzionale del Comune stesso.

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000:
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione,
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle
norme vigenti.

Il Responsabile del Servizio
VALLESE LAURA

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 73 del 09-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE



Impegno N. ___________ in data  _________________

Liquidazione  N. ___________ in data  _________________

Il Responsabile del Servizio
VALLESE LAURA

_____________________________________________________________________________
VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BALLARIN ALESSANDRO

PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n° __________

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune

dal  ______________________

Il Messo Comunale   

Inoltrata alla Giunta Comunale in data  odierna.

L’Addetto di Segreteria
          Vallese Laura

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 73 del 09-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE


